
mercoledì, 29 dicembre 2021                    Firenze  

Anno LI

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Bollettino Ufficiale: piazza dell'Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digitale, la pubblicazione avviene di norma 
il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi la necessità, ed è diviso in tre parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di 
tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della Regione, nonché gli eventuali testi coordina-
ti, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli Organi politici, atti degli Organi politici relativi all'interpretazione di norme giuridiche, 
atti relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali per gli atti normativi coinvolgenti la 
Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pub-
blicazione sia prevista in leggi e regolamenti dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, 
atti degli Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi per l’attribuzione di borse di studio, incari-
chi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti 
pubblici, si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi disciplinati dalla legge regionale 13 
luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria di riferimento, per la pubblicazione di atti 
di particolare voluminosità e complessità, o in presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro
Settore Apprendistato e Tirocini

DECRETO 13 dicembre 2021, n. 22384
certificato il 21-12-2021

Dgr n. 1305/2021- Avviso pubblico “Offerta di percorsi annuali di specializzazione post diploma di “Enotecnico” 
(6° anno) in apprendistato attivati presso gli Istituti Agrari ad indirizzo agraria, agroalimentare ed agroindustria 
- articolazione viticoltura ed enologia - nell’Anno Scolastico 2022-2023”.

Parte Terza n. 52 del 29.12.2021 Supplemento n. 216  

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

Repubblica Italiana



2 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021

CONTRIBUTI E FINANZIAMENTI

REGIONE TOSCANA
Direzione Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro
Settore Apprendistato e Tirocini

DECRETO 13 dicembre 2021, n. 22384
certifi cato il 21-12-2021

Dgr n. 1305/2021- Avviso pubblico “Off erta di 
percorsi annuali di specializzazione post diploma 
di “Enotecnico” (6° anno) in apprendistato attivati 
presso gli Istituti Agrari ad indirizzo agraria, 
agroalimentare ed agroindustria - articolazione 
viticoltura ed enologia - nell’Anno Scolastico 2022-
2023”.

LA DIRIGENTE

Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32, “Testo 
unico della normativa della Regione Toscana in materia 
di educazione, orientamento, formazione professionale 
e lavoro”, come modifi cata dalla Legge Regionale 25 
gennaio 2016, n. 2;

Visto il Regolamento di esecuzione della sopra 
richiamata L.R. 32/2002 emanato con Decreto del 
Presidente della Giunta regionale 8 agosto 2003, n. 47/R;

Vista la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione 
Europea del 15 marzo 2018 (2018/C 153/01) relativa a 
un Quadro europeo per apprendistati effi  caci e di qualità;

Visto il D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13 - “Defi nizione 
delle norme generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l’individuazione e validazione degli 
apprendimenti non formali e informali e degli standard 
minimi di servizio del sistema nazionale di certifi cazione 
delle competenze, a norma dell’art. 4, commi 58 e 68, 
della legge 28 giugno 2012, n. 92”;

Vista la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del 
sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

Vista la Legge 10 dicembre 2014, n. 183 (Jobs Act) 
recante “Deleghe al Governo in materia di riforma degli 
ammortizzatori sociali, dei servizi per il lavoro e delle 
politiche attive, nonché in materia di riordino della 
disciplina dei rapporti di lavoro e dell’attività ispettiva 
e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita 
e di lavoro”;

Visto il Decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 
“Disciplina organica dei contratti di lavoro e revisione 

della normativa in tema di mansioni, a norma dell’articolo 
1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”, che 
ha delineato un nuovo quadro normativo in materia di 
apprendistato procedendo, in particolare, alla revisione 
delle seguenti tipologie di contratto che realizzano 
il sistema duale, caratterizzato per un’alternanza tra 
la formazione eff ettuata in azienda e l’istruzione e la 
formazione svolta dalle istituzioni formative:

- contratto di apprendistato per la qualifi ca e per il 
diploma professionale, per il diploma di istruzione 
secondaria superiore e per il certifi cato di specializzazione 
tecnica superiore (art. 43);

- contratto di apprendistato di alta formazione e di 
ricerca (art. 45);

Visto il Decreto del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali 12 ottobre 2015, recante “Defi nizione 
degli standard formativi dell’apprendistato e criteri 
generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, 
in attuazione dell’articolo 46, comma 1, del decreto 
legislativo 15 giugno 2015, n. 81”, che ha defi nito gli 
standard formativi dell’apprendistato e i criteri generali 
per la realizzazione dei percorsi di apprendistato nel 
sistema duale, che costituiscono i livelli essenziali 
delle prestazioni cui si devono attenere le Regioni nella 
regolamentazione della materia;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1408 
del 27 Dicembre 2016 con la quale sono state approvate 
le “Modalità Operative per la realizzazione dei percorsi 
in apprendistato nel Sistema Duale, di cui al D.lgs. 15 
Giugno 2015, n. 81”;

Vista l’Intesa del 28 Febbraio 2017 sottoscritta tra 
la Regione Toscana, le Parti sociali, gli Atenei toscani 
e l’Uffi  cio Scolastico Regionale della Toscana sulle 
modalità operative per la realizzazione dei percorsi 
in apprendistato nel Sistema Duale, di cui al d.lgs. 15 
giugno 2015, n. 81;

Vista la Decisione della Giunta regionale n. 4 del 
07/04/2014 che approva le “Direttive per la defi nizione 
della procedura di approvazione dei bandi per 
l’erogazione dei fi nanziamenti”;

Visto il Documento di economia e fi nanza regionale 
(DEFR) 2021, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 49 del 30 luglio 2020 e la successiva 
Nota di aggiornamento al DEFR 2021, approvata con 
Deliberazione del Consiglio Regionale n. 78 del 22 
dicembre 2020 così come integrata dalla Deliberazione 
del Consiglio Regionale n. 85 del 30 luglio 2021;

Vista la deliberazione di Giunta n.839 del 02/08/2021 
che approva il documento descrittivo del Sistema di 
Gestione e Controllo – Piano di Attuazione Regionale 



3Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021

sopra sono a disposizione risorse fi nanziarie pari a Euro 
125.000,00 trasferite dal MLPS;

Ritenuto necessario, per l’emanazione dell’Avviso 
pubblico “Off erta di percorsi annuali di specializzazione 
post diploma di “Enotecnico” (6° anno) in apprendistato 
attivati presso gli Istituti Agrari ad indirizzo agraria, 
agroalimentare ed agroindustria - articolazione viticoltura 
ed enologia – nell’Anno Scolastico 2022-2023”, assumere 
la prenotazione specifi ca delle risorse fi nanziarie pari a 
Euro 125.000,00 ripartendole sul pertinente capitolo di 
bilancio regionale 2021, TRASFERIMENTI correnti ad 
AACC come di seguito riportato:

BILANCIO 2021
CAPITOLO 62224 “D.LGS 67/2011 TESTO 

UNICO APPRENDISTATO -AZIONI DI SISTEMA 
- TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI tipologia di stanziamento PURO - 
Assunzione Prenotazione specifi ca di € 125.000,00 
riducendo la prenotazione generica n. 20212143 assunta 
con DGR n.1305 del 06/12/2021;

Dato atto che si procederà alla trasformazione in 
impegni della prenotazione specifi ca assunta delle relative 
risorse vincolate oggetto di destinazione con il presente 
atto solo successivamente alla corretta articolazione 
degli stanziamenti sulle pertinenti annualità di bilancio 
in coerenza con il cronoprogramma di spesa;

Ritenuto opportuno procedere con successivi atti alla 
trasformazione in impegni della prenotazione specifi ca 
assunta;

Vista la Legge regionale 7 gennaio 2015, n. 1 avente 
quale oggetto “Disposizioni in materia di programmazione 
economica e fi nanziaria regionale e relative procedure 
contabili. Modifi che alla L.R. 20/2008”;

Vista la Legge Regionale n. 99 del 29/12/2020 con 
la quale si approva il Bilancio di Previsione 2021- 2023;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 
del 11/01/2021 con cui viene approvato il Documento 
Tecnico di Accompagnamento al Bilancio di Previsione 
2021-2023 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
2023;

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n.392 
del 12/04/2021 “Riaccertamento ordinario dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2020 ai sensi dell’art. 3, comma 
4, del D.Lgs 118 del 23.6.2011 e successive modifi cazioni 
e integrazioni”;

Richiamato il D.lgs. 118/2011 Disposizione in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

- Regione Toscana – PON IOG - Aggiornamento a 
seguito del nuovo assetto organizzativo della Direzione 
Istruzione, formazione, ricerca e lavoro e richieste 
dell’Autorità di Gestione ANPAL;

Vista la Decisione regionale n. 4 del 25/01/2021 con la 
quale è stato adottato il Cronoprogramma 2021-23 delle 
misure Giovanisì a valere sui fondi regionali e statali e 
degli interventi eff ettuati con risorse regionali e statali 
rendicontabili in overbooking sui programmi europei;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 
1305 del 06/12/2021 che approva gli Elementi essenziali 
per l’emanazione dell’avviso fi nalizzato a favorire il 
conseguimento, in Apprendistato di Alta formazione e 
Ricerca, del titolo di specializzazione post diploma di 
Enotecnico (sesto anno) attivato presso gli Istituti Agrari 
ad indirizzo agraria, agroalimentare ed agroindustria 
- articolazione viticoltura ed enologia della Toscana - 
Anno Scolastico 2022-2023;

Considerato che il presente atto non è stato 
presentato entro il termine di scadenza del 03/12/2021 
come da comunicazione AOOGRT / AD Prot. 0403264 
del 18/10/2021, in quanto gli Elementi essenziali per 
l’emanazione dell’avviso, sono stati approvati e le relative 
risorse prenotate con DGR n.1305 del 06/12/2021, la 
quale tra le altre cose, ne disponeva con sollecitudine 
l’attuazione mediante l’adozione dell’avviso anche al fi ne 
di poter porre in essere da parte degli Istituti Agrari tutte 
le attività propedeutiche alla realizzazione dei relativi 
percorsi di apprendistato in avvio nell’a.s. 2022/2023;

Considerato necessario promuovere, in attuazione 
della DGR n.1305 del 06/12/2021, nell’a.s. 2022-2023, 
la realizzazione di percorsi annuali di specializzazione 
post diploma di “Enotecnico” (6° anno) in apprendistato 
attivati presso gli Istituti Agrari ad indirizzo agraria, 
agroalimentare ed agroindustria – articolazione 
viticoltura ed enologia del territorio regionale, attraverso 
interventi fi nalizzati a favorire la co-progettazione 
dei percorsi e il raccordo didattico e organizzativo tra 
l’istituzione formativa e l’impresa, innalzando la qualità 
degli apprendistati;

Ritenuto opportuno altresì, coerentemente con gli 
Indirizzi di cui alla DGR n. 1305/2021 sopra citata, 
approvare l’ Avviso pubblico “Off erta di percorsi annuali 
di specializzazione post diploma di “Enotecnico” (6° 
anno) in apprendistato attivati presso gli Istituti Agrari 
ad indirizzo agraria, agroalimentare ed agroindustria 
- articolazione viticoltura ed enologia – nell’Anno 
Scolastico 2022-2023”, di cui all’Allegato A) del 
presente atto;

Considerato che per l’emanazione dell’avviso di cui 



4 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021

prenotazione gene rica n. 20212143 assunta con DGR 
n.1305 del06/12/2021;

3. di dare atto che si procederà alla trasformazione 
in impegni della prenotazione specifi ca as- sunta delle 
relative risorse vincolate oggetto di destinazione con 
il presente atto solo succes- sivamente alla corretta 
articolazione degli stanziamenti sulle pertinenti annualità 
di bilancio in coerenza con il cronoprogramma di spesa;

4. di dare atto che l’impegno e l’erogazione delle 
risorse fi nanziarie sono comunque subordinati al rispetto 
dei vincoli derivanti dalle norme in materia di pareggio 
di bilancio, nonché dalle disposizioni operative stabilite 
dalla Giunta regionale in materia;

5. di considerare l’allegato A) parte integrante e 
sostanziale del presente atto.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT 
ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della l.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale 
ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione 
Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013.

La Dirigente
Cristiana Bruni

SEGUE ALLEGATO

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

Richiamato il Regolamento di Contabilità D.P.G.R. 
n. 61/R del 19/12/2001 e ss.mm.ii in quanto compatibile 
con il D.lgs. 118/2011;

DECRETA

1. di approvare l’ Avviso pubblico “Off erta di 
percorsi annuali di specializzazione post diploma di 
“Enotecnico” (6° anno) in apprendistato attivati presso 
gli Istituti Agrari ad indirizzo agraria, agroalimentare ed 
agroindustria - articolazione viticoltura ed enologia – 
nell’Anno Scolastico 2022-2023”, di cui all’Allegato A) 
del presente atto;

2. di assumere per il fi nanziamento dell’avviso, 
di cui al punto 1, una prenotazione specifi ca per un 
importo complessivo di Euro 125.000,00 ripartendolo 
sul pertinente capitolo di bilan- cio regionale 2021, 
TRASFERIMENTI correnti ad AACC come di seguito 
riportato:

BILANCIO 2021
CAPITOLO 62224 “D.LGS 67/2011 TESTO 

UNICO APPRENDISTATO -AZIONI DI SISTEMA 
- TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI 
CENTRALI tipologia di stanziamento PURO Assunzione 
Prenotazione specifi ca di € 125.000,00 riducendo la 



5Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



6 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



7Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



8 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



9Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



10 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



11Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



12 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



13Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



14 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



15Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



16 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



17Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



18 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



19Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



20 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



21Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



22 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



23Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



24 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



25Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



26 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



27Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



28 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



29Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



30 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



31Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



32 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



33Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



34 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



35Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



36 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



37Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



38 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



39Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



40 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



41Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



42 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



43Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



44 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



45Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



46 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



47Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



48 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



49Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



50 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



51Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



52 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



53Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



54 Supplemento al Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana n. 52 del 29.12.2021



 
MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI 

DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE 
 
Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino 

Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio 
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le 
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.  

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente 
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con 
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei 
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione 
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono 
obbligatoriamente contenere nell’oggetto la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno come allegato digitale 
l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo elettronico, per i soggetti 
privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite posta certificata (PEC) 
all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it 

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il 
mercoledì della settimana successiva.  

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione. 
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di 

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.  
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti 

formali:  
• testo - in forma integrale o per estratto (ove consentito o espressamente richiesto);  
• collocazione fuori dai margini del testo da pubblicare di firme autografe, timbri, loghi o altre segnature;  
• utilizzo di un carattere chiaro tondo preferibilmente times newroman, corpo 10;  
• indicazione, all’inizio del testo, della denominazione dell’ente emettitore e dell’oggetto dell’atto sintetizzato nei 

dati essenziali;  
• inserimento nel testo di un unico atto o avviso; più atti o avvisi possono essere inseriti nello stesso testo se 

raggruppati per categorie o tipologie omogenee.  
 
Per ogni eventuale chiarimento rivolgersi alla redazione del B.U.R.T. tel. n. 0554384631-4610-4624


	copertinaoggetto
	Supp
	finale

